

## MIECZYŚLAW KRUK

ur. 1930; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Welinów, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, wrzesień 1939

### Spotkanie z patrolem sowieckim w okolicach Welinowa

No i któregoś dnia, tak już nad wieczorem, idziemy z ojcem do wujka na drugą wieś, ta wieś nazywała się Chmielów. Idziemy przez lasy, bo tam las i wokół lasów jest trakt, a my tam boczkami idziemy. I wyjeżdża kozacki patrol, na oklep, bez żadnych siodeł, karabiny na sznurkach, czapy te takie z czerwonymi gwiazdami, rewolucyjne wojsko i tak: „Wy żołdatów palskich nie widjeli?”, taką łamaną polszczyzną. Ja nic nie mówię. „Ruki w wierch!” No to wiadomo, że ruki trzeba podnieść do góry. Postawili nas pod jakąś tam brzozą czy sosną i wypytyją: „Nie widzieli żołdatów polskich?” Bo wiadomo, że to był cios w plecy, ci uciekali z Lublina. Długo brakowało żeby pociągnęli za cyngiel? I żeby nas ubili? My mówimy: „Nie widzielim, my idziemy do wuja” I oni w dupę batem te konie swoje i pojechali przed siebie.

My dochodzimy do tego traktu, a tam ruskie wojsko na drabiniastych wozach, przeważnie [z] cekaemami, tymi rewolucyjnymi, ja nie wiem, jak one się nazywały. I też brudne wszystko, ani munduru, ani niczego, jechała olbrzymia taka armada. Szybko żeśmy zbczyli z tego traktu, niech jadą w diabły, bo nie będziemy leżli, odbije co któremu albo co. Jeszcze nie myśleliśmy tak, ale to było niebezpieczeństwo. I zawróciliśmy, nie poszliśmy do tego Chmielowa, tylko do domu. I tak za jakieś 2-3 godziny rozległy się strzały, wybuchy. Okazuje się, że polskie wojsko siedzieli w lesie, pojedynczo czy gromadami i obserwowali, jak oni przejeżdżają i widocznie ich zamknęli tam gdzieś [w pułapce], no bo całą noc była strzelanina. Za parę dni była wiadomość, że złapali się Polacy z tymi jeszcze, bo polskie wojsko uciekało, na Rumunię chcieli.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2015-05-25
<b>Rozmawiał/a</b>	Marek Nawratowicz
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"